

PRESSEMEDDELELSE

Tandlægeforeningen: Tåbeligt at forhøje brugerbetaling

Tandlægeforeningens formand Freddie Sloth-Lisbjerg finder det tåbeligt, at man nu fra politisk side vil gøre det dyrere at gå til tandlæge. Brugerbetalingen inden for voksentandplejen er i forvejen for høj, siger tandlægerens formand i en kommentar til regeringens forslag om at skære i tilskuddet til tandrensninger.

- Jeg har forståelse for, at der er samfundsmæssige udfordringer i forbindelse med bekæmpelse af kriminalitet. Men jeg mener ikke, at løsningen er at tage penge fra patienterne på landets tandklinikker, siger Freddie Sloth-Lisbjerg.

- Vi er i Tandlægeforeningen åbne over for dialog om en ændret fordeling af de ressourcer, som det offentlige tilfører tandplejen i form af tilskud. Hvis der kan opnås en endnu bedre tandsundhed ved i højere grad at kanalisere det offentlige tilskud over til anden forebyggelse og behandling, er vi åbne over for det. Vi vil gerne diskutere omfordeling – men vi må på det kraftigste advare imod en yderligere reduktion af det offentlige engagement i tandplejen.

Freddie Sloth-Lisbjerg tilføjer, at de midler, der eventuelt kan frigøres, skal bruges til nye forebyggende og sundhedsfremmende tiltag på baggrund af det videnskabelige arbejde, der pt. foregår i Sundhedsstyrelsen med bl.a. professor Palle Holmstrup i arbejdsgruppen vedr. parodontologi (parodontose). Arbejdsgruppen er en del af et større udredningsarbejde vedr. nationale kliniske retningslinjer og implementering af Den Danske Kvalitetsmodel med det formål at øge den forebyggende indsats og omfordele ressourcer, således at der skabes mest mulig forebyggelse og sundhedsfremme for pengene.

- Det er uforståeligt, at regeringen ikke afventer resultaterne af dette udredningsarbejde, som forventes afsluttet inden for nogle få måneder, siger Freddie Sloth-Lisbjerg.

- Dertil kommer, at vi allerede nu kan slå fast, at der er behov for den målrettede forebyggende indsats på tandklinikkerne, for den såkaldte KRAM-undersøgelse viser, at kun 29 % af de voksne danskere har en tilstrækkeligt god mundhygiejne.

- Vi noterede os i forbindelse med valgkampen op til folketingsvalget i 2011, at samtlige de politiske partier – også regeringspartierne – gav udtryk for, at den høje brugerbetaling inden for voksentandplejen er et problem. Bl.a. De Radikale og De Konservative lagde op til at ændre fordelingen af brugerbetaling inden for sundhedsvæsenet og dermed gøre det billigere at gå til tandlæge. Forslaget om at øge tandpatienternes brugerbetaling med 180 mio. kr. om året er et uforståeligt skridt i den stik modsatte retning – et skridt som vil være med til at øge ulighed i tandsundhed, siger Freddie Sloth-Lisbjerg.

I 1980 udgjorde det offentlige tilskud til 44 % af den samlede udgift til voksentandplejen. I dag udgør det offentlige tilskud 18 % af den samlede udgift.

Set i forhold til bruttonationalproduktet er det offentlige udgifter til tandpleje reduceret fra 0,4 % af BNP til 0,2 % af BNP. En tilsvarende udvikling ses ikke på andre områder inden for sundhedsvæsenet.

Yderligere oplysninger kan fås hos kommunikationschef Claus Jørgensen, Tandlægeforeningen, tlf. 21 26 56 98.